



平成25年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成24年11月9日

上場会社名 株式会社 ユニバンス
 コード番号 7254 URL <http://www.uvc.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役
 四半期報告書提出予定日 平成24年11月12日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(氏名) 村松 通泰
 (氏名) 谷 典幸
 配当支払開始予定日

TEL 053-576-1311
 平成24年12月10日

上場取引所 東

(百万円未満切捨て)

1. 平成25年3月期第2四半期の連結業績(平成24年4月1日～平成24年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期第2四半期	33,909	3.1	153	△82.9	62	△93.3	30	△96.7
24年3月期第2四半期	32,904	5.6	898	23.7	933	32.2	917	57.9

(注) 包括利益 25年3月期第2四半期 △715百万円 (—%) 24年3月期第2四半期 853百万円 (87.5%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年3月期第2四半期	1.46	—
24年3月期第2四半期	43.62	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
25年3月期第2四半期	40,511	15,711	38.4	744.80
24年3月期	43,716	16,559	37.5	779.09

(参考) 自己資本 25年3月期第2四半期 15,560百万円 24年3月期 16,382百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年3月期	—	3.00	—	4.00	7.00
25年3月期	—	3.00	—	—	—
25年3月期(予想)	—	—	—	—	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有
 期末配当金の予想額につきましては現時点では未定です。

3. 平成25年3月期の連結業績予想(平成24年4月1日～平成25年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	64,500	△6.3	250	△84.3	50	△96.9	50	△96.6	2.39

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
(注)詳細は、添付資料3ページ「2. サマリー情報(その他)に関する事項」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 有

④ 修正再表示 : 有

(注)詳細は、添付資料3ページ「2. サマリー情報(その他)に関する事項」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

25年3月期2Q	23,396,787 株	24年3月期	23,396,787 株
----------	--------------	--------	--------------

② 期末自己株式数

25年3月期2Q	2,503,886 株	24年3月期	2,366,686 株
----------	-------------	--------	-------------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

25年3月期2Q	20,932,101 株	24年3月期2Q	21,030,150 株
----------	--------------	----------	--------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件および業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料の2ページ「1. (3)連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 継続企業の前提に関する注記	10
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	10
(6) セグメント情報等	10
4. 補足情報	11
所在地別情報	11

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第2四半期連結累計期間における経済環境は、エコカー補助金などの自動車購入支援策による効果があったものの、一方で、欧州債務問題に端を発した世界経済の停滞、中国およびその他の新興国の経済成長率の鈍化、長期化する円高等、依然として厳しい状況で推移いたしました。

このような環境の中、当社グループの連結売上高は、339億9百万円で、前年同期に比べ10億4百万円（3.1%）の増加となりました。

利益面におきましては、販売構成の変化や海外展開に伴う費用の発生および諸経費の増加により、営業利益は1億53百万円（前年同期比82.9%減）、経常利益は62百万円（前年同期比93.3%減）、四半期純利益は30百万円（前年同期比96.7%減）となりました。

なお、当社グループが取り組んでいる海外拠点の強化につきましては、計画どおり進行中であります。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

<ユニット事業>

主に四輪駆動装置の販売減により、売上高は172億31百万円（前年同期比2.8%減）となりました。セグメント利益につきましては、海外拠点の強化に伴う費用の発生および新規拡販のための研究開発費の増加等により4億82百万円（前年同期比36.5%減）となりました。

<部品事業>

エコカー補助金等による国内向け自動車部品の販売増により、売上高は164億56百万円（前年同期比9.6%増）となりました。セグメント利益につきましては、市場競争力強化のため、LCC化や国内ものづくり強化を図っておりますが、海外拠点の強化に伴う費用の発生等により3億25百万円の損失（前年同期に比べ4億40百万円の減少）となりました。

<その他>

製品輸送及び工場附帯サービス量の増加により、売上高は2億21百万円（前年同期比43.2%増）となりました。セグメント利益につきましては、535千円（前年同期比98.0%減）となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第2四半期連結会計期間末における総資産は、前期末に比べ32億4百万円減少し、405億11百万円となりました。これは主に、有形固定資産が4億76百万円増加し、無形固定資産が2億9百万円増加した一方で、現金及び預金が23億46百万円減少し、時価評価により投資有価証券が11億31百万円減少したことによります。

当第2四半期連結会計期間末における負債は、前期末に比べ23億57百万円減少し、247億99百万円となりました。これは主に、支払手形及び買掛金が10億66百万円、未払金が10億79百万円それぞれ減少したことによります。

当第2四半期連結会計期間末における純資産は、前期末に比べ8億47百万円減少し、157億11百万円となりました。これは主に、その他有価証券評価差額金が7億51百万円減少したことによります。

以上の結果、自己資本比率は38.4%となり、前連結会計年度末と比較して0.9ポイント増加しております。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成25年3月期の通期の業績見通しにつきましては、国内向け自動車部品および北米向け四輪駆動装置の売上、利益が前回予想を下回ると見込まれることから、平成24年8月9日付にて公表いたしました業績予想を修正いたします。

なお、詳細につきましては、本日公表の「第2四半期業績予想値と実績値との差異ならびに通期業績予想および配当予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用については、当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(減価償却方法の変更)

当社及び国内連結子会社は、法人税法の改正に伴い、第1四半期連結会計期間より、平成24年4月1日以後に取得した有形固定資産について、改正後の法人税法に基づく減価償却方法に変更しております。

この変更による当第2四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益に与える影響は軽微であります。

(四半期貸借対照表関係)

過年度において、親会社の固定資産の取得原価および減価償却累計額が、集計誤りにより同額過少に計上されておりました。修正再表示の結果、前連結会計年度の固定資産の取得価額および減価償却累計額がそれぞれ2,648,169千円増加しておりますが、帳簿価額および減価償却費に影響はありません。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成24年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	6,768,828	4,422,381
受取手形及び売掛金	10,684,728	10,741,018
製品	1,558,549	1,111,485
仕掛品	1,669,794	1,693,724
原材料及び貯蔵品	2,109,302	2,039,771
繰延税金資産	14,339	14,400
その他	1,310,279	1,331,699
貸倒引当金	△10,636	△10,242
流動資産合計	24,105,185	21,344,238
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	10,517,304	10,592,830
減価償却累計額	△7,653,327	△7,767,459
建物及び構築物 (純額)	2,863,976	2,825,370
機械装置及び運搬具	56,802,065	57,939,347
減価償却累計額及び減損損失累計額	△48,577,730	△49,252,606
機械装置及び運搬具 (純額)	8,224,335	8,686,740
工具、器具及び備品	4,382,094	4,383,653
減価償却累計額	△4,023,926	△4,013,348
工具、器具及び備品 (純額)	358,167	370,305
土地	2,410,369	2,410,651
建設仮勘定	977,396	1,017,399
有形固定資産合計	14,834,245	15,310,467
無形固定資産	681,206	890,537
投資その他の資産		
投資有価証券	3,936,150	2,804,798
繰延税金資産	49,431	48,562
その他	110,189	112,949
投資その他の資産合計	4,095,770	2,966,310
固定資産合計	19,611,222	19,167,315
資産合計	43,716,408	40,511,554

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成24年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	8,946,606	7,879,932
短期借入金	2,511,796	2,768,045
未払金	3,425,726	2,346,581
未払費用	1,954,178	1,481,611
未払法人税等	55,494	56,564
賞与引当金	791,429	766,083
役員賞与引当金	17,440	10,350
事業構造改善引当金	147,417	105,049
環境対策引当金	28,563	28,563
繰延税金負債	12,781	13,029
その他	106,735	98,790
流動負債合計	17,998,168	15,554,601
固定負債		
長期借入金	5,238,863	5,661,715
繰延税金負債	872,392	491,406
退職給付引当金	2,653,200	2,699,219
役員退職慰労引当金	307,880	305,880
資産除去債務	86,719	86,870
固定負債合計	9,159,056	9,245,091
負債合計	27,157,224	24,799,693
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,500,000	3,500,000
資本剰余金	2,075,882	2,075,882
利益剰余金	10,660,271	10,606,621
自己株式	△625,441	△672,202
株主資本合計	15,610,712	15,510,301
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,451,765	700,108
為替換算調整勘定	△680,187	△649,412
その他の包括利益累計額合計	771,578	50,695
少数株主持分	176,892	150,864
純資産合計	16,559,183	15,711,861
負債純資産合計	43,716,408	40,511,554

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年9月30日)
売上高	32,904,561	33,909,122
売上原価	29,060,748	30,685,381
売上総利益	3,843,812	3,223,740
販売費及び一般管理費		
荷造費	173,598	177,400
人件費	1,308,686	1,448,000
賃借料	29,634	36,809
減価償却費	185,070	171,971
賞与引当金繰入額	156,821	205,896
役員賞与引当金繰入額	8,720	10,350
退職給付費用	34,673	40,678
その他	1,047,829	979,360
販売費及び一般管理費合計	2,945,034	3,070,468
営業利益	898,777	153,272
営業外収益		
受取利息	2,293	1,000
受取配当金	25,915	30,809
受取賃貸料	14,244	19,213
助成金収入	26,418	—
受取補償金	32,530	569
持分法による投資利益	3,078	1,462
その他	35,822	45,740
営業外収益合計	140,303	98,795
営業外費用		
支払利息	82,354	66,629
為替差損	11,258	87,653
その他	11,853	34,918
営業外費用合計	105,465	189,200
経常利益	933,615	62,867
特別利益		
固定資産売却益	4,488	815
特別利益合計	4,488	815
特別損失		
固定資産除却損	6,538	8,800
事業整理損	—	28,147
特別損失合計	6,538	36,947
税金等調整前四半期純利益	931,565	26,735
法人税等	9,965	23,586
少数株主損益調整前四半期純利益	921,599	3,148
少数株主利益	4,363	△27,415
四半期純利益	917,236	30,564

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	921,599	3,148
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△65,639	△749,519
為替換算調整勘定	△1,526	32,764
持分法適用会社に対する持分相当額	△754	△2,355
その他の包括利益合計	△67,921	△719,109
四半期包括利益	853,678	△715,961
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	848,415	△690,318
少数株主に係る四半期包括利益	5,262	△25,643

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	931,565	26,735
減価償却費	1,308,170	1,439,863
事業整理損失	—	28,147
持分法による投資損益(△は益)	△3,078	△1,462
退職給付引当金の増減額(△は減少)	7,100	46,262
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	—	△2,000
賞与引当金の増減額(△は減少)	△17,762	△25,346
役員賞与引当金の増減額(△は減少)	△4,240	△7,090
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△2,110	△394
受取利息及び受取配当金	△28,209	△31,809
為替差損益(△は益)	12,352	64,257
支払利息	82,354	66,629
有形固定資産売却損益(△は益)	△4,488	△815
固定資産除売却損益(△は益)	6,538	8,800
売上債権の増減額(△は増加)	△3,504,946	30,671
たな卸資産の増減額(△は増加)	132,089	492,016
その他の固定資産の増減額(△は増加)	△5,386	△3,693
その他の流動資産の増減額(△は増加)	△15,209	△49,110
仕入債務の増減額(△は減少)	2,649,912	△1,379,669
未払費用の増減額(△は減少)	359,042	△498,824
その他の流動負債の増減額(△は減少)	△48,169	△9,224
その他の固定負債の増減額(△は減少)	147	150
小計	1,855,672	194,092
利息及び配当金の受取額	28,900	32,305
利息の支払額	△80,516	△67,271
事業構造改善に伴う支出	△139,162	△42,368
法人税等の支払額	△40,380	△70,593
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,624,513	46,165
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△1,200	△2,400
定期預金の払戻による収入	9,873	600
投資有価証券の取得による支出	△905	△965
有形固定資産の取得による支出	△1,507,566	△2,664,132
有形固定資産の売却による収入	5,324	1,684
無形固定資産の取得による支出	△19,329	△285,677
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,513,803	△2,950,890
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	△1,120,000	△80,000
長期借入れによる収入	—	2,000,000
長期借入金の返済による支出	△1,148,738	△1,240,898
自己株式の取得による支出	—	△38,964
配当金の支払額	△62,527	△83,119
少数株主への配当金の支払額	△385	△385
財務活動によるキャッシュ・フロー	△2,331,650	556,632

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年9月30日)
現金及び現金同等物に係る換算差額	1,083	△153
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△2,219,857	△2,348,246
現金及び現金同等物の期首残高	9,932,475	6,754,228
現金及び現金同等物の四半期末残高	7,712,617	4,405,981

(4) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

(6) セグメント情報等

I 前第2四半期連結累計期間（自平成23年4月1日 至平成23年9月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	ユニット 事業	部品事業	計				
売上高							
外部顧客への売上高	17,729,102	15,020,866	32,749,968	154,592	32,904,561	—	32,904,561
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	404,647	404,647	△404,647	—
計	17,729,102	15,020,866	32,749,968	559,239	33,309,208	△404,647	32,904,561
セグメント利益	759,659	115,102	874,761	26,295	901,056	△2,279	898,777

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、物流事業および工場附帯サービス事業等を含んでおります。

2. セグメント利益の調整額は、セグメント間取引消去およびセグメント間未実現利益消去であります。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第2四半期連結累計期間（自平成24年4月1日 至平成24年9月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	ユニット 事業	部品事業	計				
売上高							
外部顧客への売上高	17,231,562	16,456,115	33,687,678	221,443	33,909,122	—	33,909,122
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	11,610	11,610	447,028	458,639	△458,639	—
計	17,231,562	16,467,725	33,699,288	668,472	34,367,761	△458,639	33,909,122
セグメント利益	482,329	△325,147	157,181	535	157,716	△4,443	153,272

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、物流事業および工場附帯サービス事業等を含んでおります。

2. セグメント利益の調整額は、セグメント間取引消去およびセグメント間未実現利益消去であります。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

4. 補足情報

所在地別情報

前連結会計年度（自平成23年4月1日 至平成23年9月30日）

	日本 (千円)	北米 (千円)	アジア (千円)	計 (千円)	調整額 (千円)	四半期連結 損益計算書 計上額 (千円)
売上高						
外部顧客への売上高	32,005,833	791,140	107,587	32,904,561	—	32,904,561
内部売上高	270,522	—	170,685	441,207	△441,207	—
計	32,276,355	791,140	278,272	33,345,768	△441,207	32,904,561
営業利益または営業損失（△）	908,980	3,286	△11,201	901,065	△2,287	898,777

当連結会計年度（自平成24年4月1日 至平成24年9月30日）

	日本 (千円)	北米 (千円)	アジア (千円)	計 (千円)	調整額 (千円)	四半期連結 損益計算書 計上額 (千円)
売上高						
外部顧客への売上高	32,874,672	892,448	142,001	33,909,122	—	33,909,122
内部売上高	639,763	—	217,465	857,229	△857,229	—
計	33,514,435	892,448	359,467	34,766,351	△857,229	33,909,122
営業利益または営業損失（△）	528,814	△60,873	△316,510	151,430	1,841	153,272

(注) 1. 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。

2. 本邦以外の区分に属する主な国々又は地域

(1) 北米……………アメリカ

(2) アジア……………インドネシア、タイ